
EDITAL IFRS N° 110/2022

Processo Classificatório de Afastamento Integral para Pós-graduação stricto sensu e
Pós-doutorado dos Docentes do IFRS.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

1. Homologação do Resultado Final (Edital nº 110/2022) referente a classificação por Campi do
IFRS, para afastamento integral para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado dos docentes do
IFRS.

Nome do Docente
Pontuação

Final
Classificação
por Campus

Campus Alvorada

Juliano André Kreutz 413 1º

Vinícius Lima Lousada 400 2º

André Noronha Furtado de Mendonça 400 3º

Giselle Maria Santos de Araújo 323 4º

Diane Blank Bencke 280 5º

Flavia Adriana Andrade 90 6º

Campus Bento Gonçalves

Siclerio Ahlert 424 1º

Tiago Pedruzzi 418 2º

Fabiane Lima Cigognini 413 3º

Vagner Weide Rodrigues 404 4º

Simone Bertazzo Rossato 400 5º

Carlos José de Azevedo Machado 0 6º

Claudia Fátima Kuiawinski 0 7º

Campus Canoas

Naiara Greice Soares 417 1º

Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan 410 2º

Cláudia Garrastazu Ribeiro 405 3º

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha 399 4º

Bruno Brogni Uggioni 344 5º

Cimara Valim de Melo 340 6º

Rafael Coimbra Pinto 334 7º

Juliana Sanches 334 8º



Jaqueline Terezinha Martins Corrêa Rodrigues 333 9º

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 326 10º

Campus Caxias do Sul

Daniel Oliveira da Silva 404 1º

Fernando Elemar Vicente dos Anjos 404 2º

Sabrina Arsego Miotto 394 3º

Felipe Figueiró Klovan 393 4º

Felipe da Silva Medeiros 383 5º

Nícolas Moro Müller 354 6º

Rodrigo Dullius 340 7º

Guilherme Josué Machado 329 8º

Rafael Rivelino da Silva Bravo 310 9º

Campus Erechim

Enildo de Matos de Oliveira 460 1º

Sidnei Dal Agnol 435 2º

Marcos Antonio Cezne 424 3º

Fernanda Caumo Theisen 370 4º

Natálie Pacheco Oliveira 370 5º

Campus Farroupilha

Raphael da Costa Neves 482 1º

Murillo Pereira Azevedo 404 2º

Delma Tânia Bertholdo 392 3º

Daniela de Campos 388 4º

Elisangela Muncinelli Caldas Barbosa 388 5º

Mônica de Souza Chissini 383 6º

André Pacheco Meurer 369 7º

Samantha Dias de Lima 335 8º

Campus Feliz

Karina Feltes Alves 436 1º

Fabrício da Silva Scheffer 404 2º

Cátia Alves Martins 369 3º

Bruno César Brito Miyamoto 344 4º

Dieter B. Goldmeyer 0 5º



Campus Ibirubá

Roger Luis Hoff Lavarda 451 1º

Francinei Rocha Costa 415 2º

Jonas Anversa 344 3º

Tiago Rios da Rocha 0 4º

Vitor Hugo Machado da Silveira 0 5º

Campus Osório

Luciana Delgado da Silva 512 1º

Milene Araújo Vitorino 487 2º

Estêvão da Fontoura Haeser 428 3º

Josias Neubert Savóis 418 4º

Lisandro Bitencourt Machado 418 5º

Adriana Silvester Quadros 416 6º

Bruna Flor da Rosa 411 7º

Alessandro Aquino Bucussi 0 8º

Débora Almeida de Oliveira 0 9º

Campus Porto Alegre

William Jerônimo Gontijo Silva 451 1º

Giandra Volpato 400 2º

André Peres 0 3º

Campus Restinga

Jessie Ortiz Marimon 411 1º

Juliana Battisti 398 2º

Renie Robim 383 3º

Nathália Luísa Giraud Gasparini 378 4º

Luiz Carlos de Almeida Batista Pustiglione 360 5º

Rodrigo Wolff Porto 334 6º

Diego Monte Blanco 331 7º

Luis Felipe Kiesow de Macedo 0 8º

Campus Rio Grande

Rubilar Simões Junior 442 1º

Rodrigo Gehrke Tonin 430 2º

Elisabete Bongalhardo Acosta 412 3º



Gérson dos Santos Nunes 412 4º

Miguel da Guia Albuquerque 400 5º

Eduardo da Rosa Vieira 354 6º

Klunger Arthur Éster Beck 334 7º

Rossana Dutra Tasso 280 8º

Tiago Borges Ribeiro Gandra 280 9º

Campus Rolante

Márcio Correia Vasconcelos 460 1º

Kaiane Mendel 341 2º

Luiz Antônio Teffili 0 3º

Daniel Santana de Souza 0 4º

Campus Sertão

Marcos Antônio de Oliveira 400 1º

Josimar de Aparecido Vieira 400 2º

Márcia Amaral Corrêa Ughini Villarroel 400 3º

Ederson Henrique de Souza Machado 383 4º

Campus Vacaria

Victor da Cruz Peres 404 1º

Elisandro João de Vargas 400 2º

Itaise Moretti de Lima 371 3º

Campus Veranópolis

Amir Tauille 460 1º

Michele Doris Castro 395 2º

Laís Cirne Ávila da Fonseca 361 3º

João Carlos Cavalheiro 0 4º

Campus Viamão

Silvia Regina Grando 400 1º

Rafael Alfonso Brinkhues 280 2º



2. Homologação do Resultado Final (Edital nº 110/2022) referente a classificação geral do IFRS,
para afastamento integral para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado dos docentes do IFRS.

Nome do Docente Campus
Pontuação

Final
Classificação

Geral

Luciana Delgado da Silva Osório 512 1º

Milene Araújo Vitorino Osório 487 2º

Raphael da Costa Neves Farroupilha 482 3º

Enildo de Matos de Oliveira Erechim 460 4º

Amir Tauille Veranópolis 460 5º

Márcio Correia Vasconcelos Rolante 460 6º

William Jerônimo Gontijo Silva Porto Alegre 451 7º

Roger Luis Hoff Lavarda Ibirubá 451 8º

Rubilar Simões Junior Rio Grande 442 9º

Karina Feltes Alves Feliz 436 10º

Sidnei Dal Agnol Erechim 435 11º

Rodrigo Gehrke Tonin Rio Grande 430 12º

Estêvão da Fontoura Haeser Osório 428 13º

Siclerio Ahlert Bento Gonçalves 424 14º

Marcos Antonio Cezne Erechim 424 15º

Josias Neubert Savóis Osório 418 16º

Lisandro Bitencourt Machado Osório 418 17º

Tiago Pedruzzi Bento Gonçalves 418 18º

Naiara Greice Soares Canoas 417 19º

Adriana Silvester Quadros Osório 416 20º

Francinei Rocha Costa Ibirubá 415 21º

Juliano Andre Kreutz Alvorada 413 22º

Fabiane Lima Cigognini Bento Gonçalves 413 23º

Elisabete Bongalhardo Acosta Rio Grande 412 24º

Gérson dos Santos Nunes Rio Grande 412 25º

Jessie Ortiz Marimon Restinga 411 26º

Bruna Flor da Rosa Osório 411 27º

Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan Canoas 410 28º

Cláudia Garrastazu Ribeiro Canoas 405 29º



Daniel Oliveira da Silva Caxias do Sul 404 30º

Fernando Elemar Vicente dos Anjos Caxias do Sul 404 31º

Fabrício da Silva Scheffer Feliz 404 32º

Murillo Pereira Azevedo Farroupilha 404 33º

Vagner Weide Rodrigues Bento Gonçalves 404 34º

Victor da Cruz Peres Vacaria 404 35º

Elisandro João de Vargas Vacaria 400 36º

Simone Bertazzo Rossato Bento Gonçalves 400 37º

Marcos Antonio de Oliveira Sertão 400 38º

Josimar de Aparecido Vieira Sertão 400 39º

Marcia Amaral Corrêa Ughini Villarroel Sertão 400 40º

Miguel da Guia Albuquerque Rio Grande 400 41º

Giandra Volpato Porto Alegre 400 42º

Vinícius Lima Lousada Alvorada 400 43º

Silvia Regina Grando Viamão 400 44º

André Noronha Furtado de Mendonça Alvorada 400 45º

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha Canoas 399 46º

Juliana Battisti Restinga 398 47º

Michele Doris Castro Veranópolis 395 48º

Sabrina Arsego Miotto Caxias do Sul 394 49º

Felipe Figueiró Klovan Caxias do Sul 393 50º

Delma Tânia Bertholdo Farroupilha 392 51º

Daniela de Campos Farroupilha 388 52º

Elisangela Muncinelli Caldas Barbosa Farroupilha 388 53º

Renie Robim Restinga 383 54º

Felipe da Silva Medeiros Caxias do Sul 383 55º

Mônica de Souza Chissini Farroupilha 383 56º

Ederson Henrique de Souza Machado Sertão 383 57º

Nathália Luísa Giraud Gasparini Restinga 378 58º

Itaise Moretti de Lima Vacaria 371 59º

Fernanda Caumo Theisen Erechim 370 60º

Natálie Pacheco Oliveira Erechim 370 61º

André Pacheco Meurer Farroupilha 369 62º



Cátia Alves Martins Feliz 369 63º

Laís Cirne Ávila da Fonseca Veranópolis 361 64º

Luiz Carlos de Almeida Batista Pustiglione Restinga 360 65º

Nicolas Moro Müller Caxias do Sul 354 66º

Eduardo da Rosa Vieira Rio Grande 354 67º

Bruno César Brito Miyamoto Feliz 344 68º

Bruno Brogni Uggioni Canoas 344 69º

Jonas Anversa Ibirubá 344 70º

Kaiane Mendel Rolante 341 71º

Cimara Valim de Melo Canoas 340 72º

Rodrigo Dullius Caxias do Sul 340 73º

Samantha Dias de Lima Farroupilha 335 74º

Klunger Arthur Éster Beck Rio Grande 334 75º

Rafael Coimbra Pinto Canoas 334 76º

Juliana Sanches Canoas 334 77º

Rodrigo Wolff Porto Restinga 334 78º

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa Rodrigues Canoas 333 79º

Diego Monte Blanco Restinga 331 80º

Guilherme Josué Machado Caxias do Sul 329 81º

Nicolau Matiel Lunardi Diehl Canoas 326 82º

Giselle Maria Santos de Araujo Alvorada 323 83º

Rafael Rivelino da Silva Bravo Caxias do Sul 310 84º

Rossana Dutra Tasso Rio Grande 280 85º

Tiago Borges Ribeiro Gandra Rio Grande 280 86º

Diane Blank Bencke Alvorada 280 87º

Rafael Alfonso Brinkhues Viamão 280 88º

Flávia Adriana Andrade Alvorada 90 89º

Tiago Rios da Rocha Ibirubá 0 90º

Vitor Hugo Machado da Silveira Ibirubá 0 91º

Luis Felipe Kiesow de Macedo Restinga 0 92º

Alessandro Aquino Bucussi Osório 0 93º

Dieter Brackmann Goldmeyer Feliz 0 94º

Luiz Antonio Teffili Rolante 0 95º



João Carlos Cavalheiro Veranópolis 0 96º

Carlos José de Azevedo Machado Bento Gonçalves 0 97º

Daniel Santana de Souza Rolante 0 98º

Cláudia Fátima Kuiawinski Bento Gonçalves 0 99º

André Peres Porto Alegre 0 100º

Débora Almeida de Oliveira Osório 0 101º

Bento Gonçalves, 01 de dezembro de 2022.

MARC EMERIM

Diretor de Gestão de Pessoas do IFRS
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